

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3100
07 अगस्त, 2025 को उत्तर देने के लिए

पीएमकेएसवाई के अंतर्गत मेगा फूड पार्क

3100. श्री दर्शन सिंह चौधरी:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

होशंगाबाद-नरसिंहपुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत स्वीकृत मेगा फूड पार्क और कोल्ड चेन परियोजनाओं की संख्या कितनी है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री (श्री रवनीत सिंह)

(क): प्रधानमंत्री किसान सम्पदा योजना (पीएमकेएसवाई) एक केंद्रीय क्षेत्र की मांग आधारित योजना है और पीएमकेएसवाई की किसी भी घटक योजना के तहत राज्यवार धनराशि आवंटित/स्वीकृत/जारी नहीं की जाती है। मध्य प्रदेश के होशंगाबाद-नरसिंहपुर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित पूरे भारत से अभियांत्रिकी की अभिव्यक्ति (ईओआई) के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। मौजूदा योजना दिशानिर्देशों के अनुसार प्राप्त प्रस्तावों की पात्रता की जांच की जाती है और निर्धारित मानदंडों के आधार पर मूल्यांकन किया जाता है। धन की उपलब्धता के आधार पर पात्र प्रस्तावों को योग्यता आधारित अनुमोदन दिया जाता है। मध्य प्रदेश राज्य में 30.06.2025 तक, 2 मेगा फूड पार्क और 12 कोल्ड चेन परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है। आज की तारीख तक मध्य प्रदेश के होशंगाबाद-नरसिंहपुर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में किसी भी मेगा फूड पार्क या कोल्ड चेन परियोजना को मंजूरी नहीं दी गई है।
